
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ZERBOLO' 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 61 DEL 27/03/2024 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per assistenza alla redazione del Piano Economico Finanziario 
anni 2024-2026 e determinazione tariffe TARI 2024. 
Fornitore Contraente : COMSERVICE S.r.l., con sede operativa ad IVREA (TO) in Via 
Sant’Ulderico n. 1 e sede legale in IVREA (TO) in Piazza Lamarmora n.  12 – CAP 
10015 – C.F./P.IVA 09893690017. CIG : B102038865. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che è necessario procedere alla redazione del Piano Economico Finanziario (PEF) 

periodo 2024-2026, con conseguente determinazione delle tariffe TARI 2024. 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi, per la redazione dello stesso, del 

supporto della Ditta COMSERVICE S.r.l. di Ivrea (TO), che già ha collaborato con l’Ente gli anni 

scorsi. 

 

Dato atto che la COMSERVICE si occuperà di reperire i dati e la documentazione necessari alla 

revisione obbligatoria biennale del PEF, individuando ed analizzando i singoli costi (quali i costi 

operativi di gestione, i costi comuni, i costo di uso capitale, i costi di gestione dei rifiuti 

indifferenziati, i costi per la raccolta, trasporto, trattamento e smaltimento, i costi di gestione delle 

raccolte differenziate), definendo i parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal 

MTR2, verificando il fattore di sharing sulla vendita di materiale e la componente di gradualità, i 

cespiti e i crediti inesigibili. 

 

Dato atto, inoltre, che per quanto riguarda la determinazione delle tariffe TARI 2024, saranno 

svolte da COMSERVICE le seguenti azioni : 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Effettuare la raccolta dati per la simulazione, estraendo tutte le utenze domestiche e non 

domestiche; 

- Analizzare il piano finanziario 2024, caricare nel simulatore e confrontare il ruolo emesso 

nel 2023; 

- Elaborare i dati raccolti sulle utenze effettuando test per verificare l’effettiva corrispondenza 

con la banca dati (la determinazione del numero corretto delle utenze è estremamente 

importante per ottenere il calcolo preciso della tariffa); 

- Valutare e proporre una scelta di coefficienti che consentano di avvicinarsi il più possibile 

all’equilibrio tariffario sulle varie utenze suddivise per tipologie sia per componente di costo 

fissa che per quella variabile; 

- Effettuare test per poter effettuare la simulazione di gettito reale e verificare quindi che le 

tariffe determinate portino alla copertura dei costi; 

- Presentare all’Ente i risultati del lavoro svolto; 

- Illustrare i parametri utilizzati e le tariffe suddivise per tipologia di utenza; 

- Simulare definitivamente e generare le tariffe 2024. 

 

Acquisita l’offerta economica, comprensiva di tutte le attività sopra descritte, proposta dalla 

COMSERVICE S.r.l., con sede operativa ad IVREA (TO) in Via Sant’Ulderico n. 1 e sede legale in 

IVREA (TO) in Piazza Lamarmora n.  12 – CAP 10015 – C.F./P.IVA 09893690017, al costo di € 

1.050,00, oltre IVA 22% ai sensi di legge. 

 

Valutata la proposta congrua rispetto ai servizi offerti ed in linea con le tariffe professionali in 

vigore. 

 

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico in oggetto alla societàCOMSERVICE. 

 

Visti: 
- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 

18/08/2000, n. 267; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

- Il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici), e successive modifiche e 

integrazioni; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il Decreto Sindacale Prot. n. 175 del 09.01.2024 – di Nomina del Responsabile del Servizio di 

Area Amministrativa, Finanziaria e Contabile per l’anno 2024; 

- La deliberazione C.C. n. 26 del 21.12.2023, di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2024/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- La L. n. 241 del 07/08/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

- La Legge n. 213 del 30/12/2023 – Legge di Bilancio 2024. 

 

Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l'incarico per l’attività di supporto alla redazione del Piano Economico 

Finanziario biennio 2024-2026 alla società COMSERVICE S.r.l., con sede operativa ad 

IVREA (TO) in Via Sant’Ulderico n. 1 e sede legale in IVREA (TO) in Piazza Lamarmora n.  

12 – CAP 10015 – C.F./P.IVA 09893690017, alle condizioni e prezzi di cui al preventivo 

depositato agli atti. 

 

2. Di impegnare a tal fine la spesa di € 1.050,00, oltre IVA 22%, pari ad € 231,00, per 

complessivi € 1.281,00, dando atto che la stessa trova imputazione al Cap. 140/4/1 del 

bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio 2024. 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Mara Maccagni 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: Mara MACCAGNI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 27/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to: Mara Maccagni 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/04/2024 al 18/04/2024 
 
Zerbolo', lì 03/04/2024 
 

Il Messo Comunale   
F.to: Paolo Garlaschini


